76  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.318 Segunda-feira, 04 DE AGOSTO DE 2025

Matrícula

Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO FUNCIONAL HORI-
ZONTAL POR ANTIGUIDADE

A contar de:

Cargo atual Cl Nv Cargo Enquadra-
mento Cl Nv

0101805
JOZILEIDE MAR-
TINS NORONHA

FLEURY

Auditor de Controle
Externo- Adminis-

trativo-
Administração
TCE-CT-607

A 01

Auditor de Controle
Externo- Adminis-

trativo-
Administração
TCE-CT-607

A 02 24-07-2025

EVENY DE PAULA CARVALHO DA CUNHA
Secretária de Gestão de Pessoas, em exercício

Protocolo: 1228852
PORTARIA Nº 44.425, DE 01 DE AGOSTO DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 032/2025-GCLCT, protocolizado sob o
Expediente nº 016868/2025,
R E S O L V E:
NOMEAR ELIAS DE SOUSA BARATA para exercer o cargo em comissão de
Assessor Especial II - AE-02, a partir de 01-08-2025.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente

Protocolo: 1228821
PORTARIA Nº 44.424, DE 01 DE AGOSTO DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 032/2025-GCLCT, protocolizado sob o
Expediente nº 016868/2025,
R E S O L V E:
I – EXONERAR a servidora VALÉRIA MORAES DO CARMO, matrícula n°
0101634, do cargo em comissão de Assessor Especial II - AE-02, a partir
de 01-08-2025;
II – NOMEAR a servidora supramencionada para exercer o cargo em
comissão de Assessor Administrativo - NS-01, a partir de 01-08-2025.
III – LOTAR a referida servidora na Coordenadoria de Informação e
Documentação.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente

Protocolo: 1228819
PORTARIA Nº 44.423, DE 01 DE AGOSTO DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
R E S O L V E:
I – EXONERAR a servidora LILIAN ROSE BITAR TANDAYA BENDAHAN,
matrícula n° 0100945, do cargo em comissão de Assessor Administrativo -
NS-01, a partir de 01-08-2025;
II – NOMEAR a servidora supramencionada para exercer o cargo em
comissão de Assessor de Conselheiro – NS-01, a partir de 01-08-2025.
III – LOTAR a referida servidora na Auditoria Interna.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente

Protocolo: 1228812
PORTARIA Nº 44.414, DE 01 DE AGOSTO DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a Lei nº 11.074, de 04 de julho de 2025,
R E S O L V E:
I – EXONERAR o servidor JORGE OTÁVIO ARAGÃO ANDRADE, matrícula n°
0100963, do cargo em comissão de Assessor de Conselheiro - NS-01, a
partir de 04-08-2025;
II – NOMEAR o servidor supramencionado para o cargo em comissão de
Assessor Técnico - NS-02, a partir de 04-08-2025.
III – LOTAR o referido servidor no Gabinete do Conselheiro Fernando de
Castro Ribeiro.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente

Protocolo: 1228736
PORTARIA Nº 44.421, DE 01 DE AGOSTO DE 2025.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, estabelecidas pela PORTARIA nº 43.320/2025, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15, inciso I, da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 8, 11 e 12, da Resolução nº
18.768/2015;
CONSIDERANDO o Parecer nº 48/2025, da Comissão Permanente de
Avaliação e Desempenho, anexo ao expediente eletrônico nº 016243/2025,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão
Funcional Horizontal por Antiguidade, conforme tabela abaixo, elaborada
pela Secretaria de Gestão de Pessoas:

Matrícula

Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO FUNCIONAL HORI-
ZONTAL POR ANTIGUIDADE

A contar de:
Cargo atual Cl Nv Cargo Enquadra-

mento Cl Nv

0101802
RENATA PIQUEI-
RA DE ANDRADE

SOARES

Auditor de Controle
Externo- Adminis-

trativo-
Economia

TCE-CT-607

A 01

Auditor de Controle
Externo- Adminis-

trativo-
Economia

TCE-CT-607

A 02 24-07-2025

EVENY DE PAULA CARVALHO DA CUNHA
Secretária de Gestão de Pessoas, em exercício

Protocolo: 1228859

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 44.356, DE 31 DE JULHO DE 2025.
A Secretária Geral da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 43.525/2025, e,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 129/2025-ECAV, protocolizado sob o
Expediente nº 016178/2025.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ISABELLA PINTO FIGUEIREDO, Auditor de
Controle Externo, matrícula nº 0101777, para realização de Ações do
Programa TCE Cidadão, no Município de Abaetetuba-PA, concedendo-lhe 3
(três) diárias e ½ (meia), no período de 27 a 29-07-2025.
II – DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO FORMIGOSA DE ANDRADE,
Agente Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100147, para conduzir
a viatura até o município acima citado, concedendo-lhe 03 (três) diárias e
½ (meia), no período de 27 a 29-07-2025.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária Geral da Presidência

Protocolo: 1228683
PORTARIA Nº 44.262, DE 31 DE JULHO DE 2025.
A Secretária Geral da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 43.525/2025, e,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 026/2025-GCLC, protocolizado sob o
Expediente nº 013842/2025.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALCIONE DO NASCIMENTO CAREPA, Assessor de
Cerimonial e Relações Institucionais, matrícula nº 0101448, para participar
no evento “III Congresso Nacional de Comunicação dos Tribunais de Contas
– 3º CNCTC”, no Rio de Janeiro/RJ, concedendo-lhe 3 (três) diárias e ½
(meia), no período de 05 a 08-08-2025.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária Geral da Presidência

Protocolo: 1228653
PORTARIA Nº 44.176, DE 31 DE JULHO DE 2025.
A Secretária Geral da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 43.525/2025, e,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Expediente nº 012649/2025.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LÊDA MARA SOUZA DE OLIVEIRA MONTEIRO,
Secretário de Tecnologia da Informação, matrícula nº 0101479, para
participar no “Encontro Nacional de Tecnologia e Inovação das Instituições
de Controle”, em Brasília-DF, concedendo-lhe 3 (três) diárias e ½ (meia),
no período de 12 a 15-08-2025.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária Geral da Presidência

Protocolo: 1228659
PORTARIA Nº 44.185, DE 31 DE JULHO DE 2025.
A Secretária Geral da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 43.525/2025, e,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 041/2025-ACRP, protocolizado sob o
Expediente nº 013401/2025.
R E S O L V E:
DESIGNAR as servidoras ALCIMARA BARCELLOS DA CONCEIÇÃO, Chefe da
Assessoria de Comunicação e Relações Públicas, matrícula nº 0101794 e
ANA CAROLINA RIBEIRO VIEGAS, Auditor de Controle Externo, matrícula
nº 0101698, para participarem no evento “III Congresso Nacional de
Comunicação dos Tribunais de Contas – 3º CNCTC”, no Rio de Janeiro/RJ,
concedendo-lhes 3 (três) diárias e ½ (meia), no período de 05 a 08-08-2025.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária Geral da Presidência

Protocolo: 1228666

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 44.426, DE 01 DE AGOSTO DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 055/2025-GAB da Presidência, de 30 de
julho de 2025, protocolizado sob o Expediente nº 016727/2025,
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Conselheiro CIPRIANO
SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula nº 0100673, referentes ao 1º e
2º períodos do exercício de 2025, que estavam agendadas para 01 a 30 de
agosto de 2025, e de 01 a 30 de setembro de 2025.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente

Protocolo: 1228861